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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je návrh zdravotní techniky v objektu mateřské školky.

Práce se skládá z teoretické části a praktické části. První polovina teoretické části se

zabývá možnostmi a způsoby využití dešťové vody. V druhé polovině teoretické části se

aplikují teoretické poznatky a je navržen způsob využití dešťových vod v zadaném

objektu. Praktická část obsahuje projektovou dokumentaci vodovodu a kanalizace na

úrovni rozšířené dokumentace pro stavební povolení.
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Abstract

The aim of the bachelor thesis is the design of sanitary plumbing in a kindergarten

building. The thesis consists of a theoretical part and a practical part. The first half of the

theoretical part deals with the possibilities and methods of rainwater utilization. In the

second half of the theoretical part, the theoretical knowledge is applied and a method of

rainwater use in the specified object is proposed. The practical part contains the project

documentation of the water supply and sewerage system at the level of the extended

documentation for the building permit.
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1 Teoretická část rešerše

1.1 Úvod

Voda je jeden z nejvýznamnějších zdrojů na Zemi. Společně se vzduchem tvoří

základní předpoklad k životu na naší planetě. Obklopuje nás ve všech možných formách,

jaké si lze představit. V domácnostech je používaná na vaření a sprchování. Využití najde

i při výrobě oblečení či elektroniky. Elektřina, která je vytvořená z vodní energie, se

používá na osvětlení našich měst nebo napájení našich elektronických zařízení. Nezbytná

je také při produkci potravin v zemědělství, kde se spotřebuje většina zásob vody. Voda

spojuje naši společnost a překonává hranice zemí i kontinentů, provází nás od začátku

naší existence.

Vlivem změny klimatu se začíná více řešit problém s nedostatkem vody a jejím

využitím. Dopady má na všechny regiony světa, hladina moří stoupá a ledovce na pólech

tají. Klimatické změny mění charakter počasí a vody na celém světě. Způsobují

nedostatek vody a sucha v některých oblastech a zároveň záplavy v jiných. Při současné

situaci se předpokládá, že s pokračujícím vlivem změn klimatu se budou podmínky dále

zhoršovat.

Voda, která pokrývá 70% naší planety se může zdát, jako neomezený zdroj, ale to je

zcela nesprávný předpoklad. Sladká voda, kterou pijeme, je velmi vzácná. Pouhé 3%

z celkových zásob vody je voda pitná, a většina z těchto zásob pitné vody jsou ukryty

v zamrzlých ledovcích, nebo nám jsou nedostupné. V důsledku toho nemá přístup k pitné

vodě zhruba 2 miliardy obyvatel na Zemi podle studie WHO z roku 2021. Lze

konstatovat, že problém je globální a je potřeba ho řešit, ačkoliv v České republice se

tento problém zatím tolik neprojevuje.

Je zásadní, aby naše společnost začala aktivněji řešit tento problém. V posledních

letech se však již ukazuje, že lidé si těchto problémů více všímají. Snaží se je řešit

různými způsoby, jako např využitím dešťové vody. Historie ukazuje, že jsme schopni

překonat i ty nejtěžší problémy, kterým čelíme. Věřím, že dokážeme najít řešení i pro tuto

výzvu.
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Cílem mé práce je zpracování možností hospodaření s dešťovou vodou a jejím

zpětným využitím, především z důsledku úspory pitné vody. Praktická část se věnuje

konkrétnímu návrhu v objektu mateřské školky.

1.2 Hydrosféra

Vodní obal Země neboli hydrosféra zahrnuje veškerou vodu ve všech místech a

skupenstvích na naší planetě. Podle skupenství se dá voda rozdělit na pevnou, kapalnou

a plynnou. Podle výskytu se rozděluje na povrchovou, podpovrchovou, v zemské

atmosféře a na vodu obsaženou v živých organismech. Voda na zemi je z 97% slaná voda

pocházející z oceánů. Z celkové zásoby sladké vody je přibližně 69% tvořena ledovci a

30% je podzemní voda. Povrchová sladká voda tvoří necelé 1% a většina z této vody je

uložena v jezerech. Na obrázku č. 1 je podrobněji zobrazeno rozdělení zásob vody. [1]

[2]

Obrázek 1 - Rozložení vody na Zemi [3]

Z uvedených informací je zřejmé, že sladká voda tvoří malý zlomek všech zásob

a je velmi vzácná. Voda vyskytující se v oceánech obsahuje tolik soli, že není možné jí

využívat. Jedním z možných řešení, která se nám nabízejí je odsolování oceánské vody.

Tento proces už se v některých oblastech aplikuje, velkým průkopníkem této metody je

Izrael, země nacházející se v suché pouštní oblasti Blízkého východu. Tato metoda je
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však energeticky mimořádně náročná, tudíž stále není ekonomicky výhodná pro masovou

adopci. [4]

1.3 Spotřeba pitné vody

Průměrná denní spotřeba vody v ČR se pohybuje kolem 90 litrů za osobou na den. Až

polovinu této vody spotřebujeme na osobní hygienu, a pouze desetinu využíváme na

vaření a pití. [5]

Obrázek 2 – Průměrná denní spotřeba vody v ČR [5]

Z dat ministerstva zemědělství lze vyčíst, že v roce 1989 byla denní spotřeba

obyvatele ČR 171 l/os/den. Oproti tomu v roce 2019 byla spotřeba 90,6 l/os/den, což je

pokles skoro o polovinu. Průměrná denní spotřeba se také liší podle regionů. V Praze je

největší průměrná denní spotřeba, což je dáno skutečností, že je zde největší životní

úroveň, s kterou se zvyšuje i spotřeba vody. [6]

Ve srovnání se státy Evropy se řadíme do skupiny států s nejnižšími hodnotami

denní spotřeby, vedle států jako je Slovensko, Estonsko či Malta. Naopak nejvyšší

spotřebu na osobu má Švýcarsko, kde se v průměru spotřebuje kolem 300 l/os/den.

Evropský průměr se pohybuje kolem 150-200 l/os/den. [6]
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1.4 Dešťové srážky

Roční úhrn dešťových srážek v České republice se pohybuje kolem 600-700 mm.

Přesněji, dle dat Českého hydrometeorologického ústavu z roku 1961-2020, je průměrný

roční úhrn srážek roven hodnotě 673 mm. [7]

Charakter srážek se v průběhu roku mění, to je dáno naším podnebím, ale

v posledních letech se tyto změny projevují víc než dříve. S rostoucí teplotou se u nás

více potýkáme se suchem, a naopak v některých oblastech jsou stále častější přívalové

deště. Tyto změny se ale nedějí pouze u nás, je to důsledek globálního oteplování. Stejné

problémy lze pozorovat i u našich evropských sousedů a ve světě. [8]

1.5 Hospodaření s dešťovou vodou

S narůstající urbanizací a neustálým rozšiřováním zastavěných oblastí se začal

klást větší důraz na hospodaření s dešťovou vodou. Pro urbanizovaná území jsou typické

vysoké podíly nepropustných ploch. Důsledkem je změna jednotlivých složek lokálního

koloběhu vody, viz obrázek 3. Přirozené vsakování srážkové vody do půdního prostředí

je tak značně omezené. To vede k negativním jevům jako je snížení hladiny podzemní

vody nebo zhoršené mikroklima v těchto oblastech. Dochází ke snížení výparů, což se

projevuje zvýšenou teplotou a vznikem tepelných ostrovů. [9]

Obrázek 3 – Srovnání složek koloběhu vody v zalesněném, zemědělském a urbanizovaném prostředí [9]

Správné zacházení s dešťovou vodou má pozitivní dopad na městské prostředí a

zlepšuje tím kvalitu života občanů různými způsoby. Motivace k hospodaření s dešťovou

vodou jsou hlavně ekonomické, ekologické a bezpečnostní. Dešťová voda se dá efektivně
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využít v domácnostech, čímž se můžou ušetřit náklady za odebranou pitnou vodu.

Vsakováním se doplňují zásoby podzemní vody, kterých stále ubývá. Při deštích dochází

k rychlému odtoku vody zpevněnými plochami do vodních toků, nebo do kanalizace,

avšak ta často nedokáže zvládnout takový objem. V důsledku toho dochází při

přívalových deštích k povodním. [10]

Vzhledem k výše zmíněným důvodům se nakonec problematika likvidace

dešťových vod dostala do české legislativy. Dle Stavebního zákona (resp. Vyhláška

501/2006 Sb.) jsou stanoveny tři způsoby nakládání s dešťovou vodou. Pokud jsou

splněny geologické podmínky, tedy dostatečně propustné podloží, je doporučeno nechat

srážkovou vodu vsakovat. Při horších vsakovacích podmínkách je možné kombinovat

vsakování s retencí a regulovaným odpouštěním. Pokud není možné vodu vsáknout, může


[…]


D3 + D4 = 3,58 + 3,58 = 7,16 l/s

Navrhuji potrubí DN150 ve sklonu 1 % (Q୵୵,୫ୟ୶ = 12,8 ≥ 7,16 l/s)

2.9 Metody návrhu akumulačních nádrží

Místo vsakovacího odtoku uvažuji bezpečnostní přepad do jednotné kanalizace.

2.9.1 Návrh dle ČSN 75 6760

V୰ =
w ∗ hୢ

1000
∗ (A୰ୣୢ + A୰) −

Q୭

1000
∗ tୡ ∗ 60 [mଷ]

A୰ = plocha hladiny retenční nádrže (jen u povrchových) = 0 (podpovrchová)

w = součinitel stoletých srážek = 1

hୢ = návrhový úhrn srážek podle tabulek A.1 a A.2 ČSN 75 9010 [mm]

A୰ୣୢ = redukovaný půdorysný průmět odvodňované pochy (uvažuji

polovinu celkové plochy, jelikož navrhuji dvě nádrže) = 238,8 mଶ

A୰ = plocha hladiny retenční nádrže (jen u povrchových) = 0 (podpovrchová)

Q୭ = regulovaný odtok z retenční dešťové nádrže do kanalizace = 0,5 l/s

tୡ = doba trvání srážek podle tabulek A.1 a A.2 ČSN 75 9010 [min]
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Výpočet akumulačního objemu nádrží RN1 a RN2

Doba trvání srážek
tc

Návrhový úhrn srážek
hd

Retenční objem
Vr

[min] [mm] [m3]

5 11,3 2,55
10 16,5 3,64
15 19,5 4,21
20 21,1 4,44
30 23,2 4,64
40 24,7 4,70
60 26,9 4,62

120 30,6 3,71
240 36,6 1,54
360 42,5 -0,65
480 43,2 -4,08
600 43,8 -7,54
720 44,5 -10,97
1080 46,4 -21,32
1440 46,9 -32,00
2880 58,9 -72,33

4320 62,5 -114,68
Tabulka 2 – Výpočet akumulačního objemu [37]

Největší vypočtený objem pro návrh nádrže V୰ = 4,7 mଷ

2.9.2 Návrh dle kalkulačky z webu rainshop.cz

V této kalkulačce se uvažuje i způsob využití dešťové vody, oproti návrhu

z kapitoly 2.9.1 Návrh dle ČSN 75 6760.

Do kalkulačky jsem zadal uvažovaný počet osob v domácnosti 0, což je zadáváno

při využití pouze pro zalévání zahrady. Srážkový úhrn je zadán 600, ačkoliv z kapitoly

2.4 Roční odtok dešťových srážek je patrné, že přesnější hodnota by byla 574,4 mm/rok.

Je důležité zmínit, že vypočtený je celkový objem pro celou zahradu a budou navrženy 2

nádrže, které dohromady pojmou tento objem.

Optimální objem nádrže dle dostupného množství vody vyjadřuje doporučený

objem na základě množství odváděné vody ze střechy. Optimální objem nádrže dle

potřebného množství vyjadřuje doporučenou velikost na základě spotřeby vody pro
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zálivku. Kalkulátor následně vybere menší z těchto dvou hodnot z důvodu optimalizace

a efektivity. Tím se zajišťuje, že nádrž bude odpovídat skutečné spotřebě a nebudou

vznikat zbytečné náklady na výstavbu příliš velké nádrže, nebo zbytečné plýtvání zdroji

v případě příliš malé nádrže. Jde o zjednodušenou interpretaci, která nezohledňuje např.

dlouhá sucha nebo přívalové srážky. [38]

Obrázek 20 – Kalkulačka velikosti nádrže z webu rainshop.cz [38]
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2.9.3 Návrh akumulačních nádrží

Výsledkem metody návrhu dle ČSN 75 6760 jsou 2 nádrže o objemu 4,7 mଷ. Tato

hodnota je uvažována jako min. objem, aby bylo možné pojmout srážkové vody ze

střechy. Tento přístup však nezohledňuje zpětné využití dešťových vod.

Druhá metoda zohledňuje využití zálivky pro zahradu. Z kalkulačky vychází

hodnota 11,2 mଷ. Pro návrh 2 nádrží tedy vychází objem 5,6 mଷ na každou nádrž.

Obě metody vycházejí podobně. Jelikož je druhá metoda přesnější a uvažuje i

zpětné využití dešťových vod, využiji ji pro návrh. Navrhuji 2 podzemní akumulační

nádrže o objemu 6 mଷ od výrobce Česká nádrž. Součástí nádrží bude i sada pro využití

dešťové vody, která obsahuje tlakové čerpadlo a košíkový filtr pro umístění v nádrži. [39]

[40]

3 Závěr
V teoretické části jsem se věnoval zpětnému využití dešťové vody. Přestože tento

problém v České republice ještě není tak vážný, vše se může rychle změnit. S klimatickou

změnou a zvyšováním teplot přichází obtíže se kterými se musíme vypořádat. Jak již bylo

zmíněno v úvodu, věřím, že i s tímto problémem se nakonec úspěšně vypořádáme. Zpětné

využití dešťové vody je důležité opatření, které může přispět ke snížení tlaku na omezené

zdroje pitné vody. Kromě zpětného využití dešťových vod vidím velkou budoucnost

ve zpětném využití odpadních vod, dále v odsolování slané vody. Tímto procesem lze

odstranit přebytečnou sůl a minerály z mořské vody, čímž vzniká sladká voda vhodná pro

lidskou spotřebu. Tím by se mohly vyřešit dva problémy naráz, a to zvyšující se hladinu

oceánů a nedostatek pitné vody.

V praktické části jsem navrhl velikosti akumulačních nádrží a dimenzi dešťových

rozvodů. Dále jsem spočítal, že úhrn srážek nebude dostatečný na pokrytí zalévání

zahrady, ale i tak dojde ke značné úspoře pitné vody.
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