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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Návrh zdravotní techniky v mateřské školce
Jméno autora: Nguyen Jan
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Technická zařízení budov
Oponent práce: Ing. Stanislav Frolík, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: FSv ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Vložte komentář.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Vložte komentář.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Zadání bylo splněno s menšími výhradami. Řešení hospodaření s vodou spočívá ve využití dešťové vody pro zálivku
zahrady. Lze říci, že koncept návrhu je pro zadaný objekt jen částečně vyhovující a nebude využita poměrně velká
část dešťové vody mimo vegetační období. Práce je celkově přehledná a pěkně graficky zpracovaná, projekt
v pořádku, pouze s drobnými chybami. Teoretická část je však výrazně slabší, kde jsou použity nevhodné nebo
zcela nesmyslné úvahy či slovní propojení. Kvalita této části je podprůměrná.

V závěrečné práci je patrné, že student dogmaticky použil naučené výpočtové postupy a metody z výuky, tedy pro
bytový objekt, aniž by si uvědomil, že má v zadání mateřskou školu. Jedná se tedy pouze o mechanické převedení
znalostí získaných studiem, aniž by student nad svou prací přemýšlel a použil svůj vlastní rozum. V závěrečné práci
by nemělo chybět další samostudium, zejména jedná-li se o specifickou problematiku v budovách jiného
charakteru, než jsou bytové. Tvrdit, že provoz mateřské školy je 365 dní v roce a že je zde večerní odběrová špička
teplé vody ve 20h je poměrně zásadní chyba a vypovídá trochu o zmateném přístupu studenta k dané
problematice. Použití závazné vyhlášky pro vzdělávací objekty se v závěrečné práci přirozeně předpokládá, avšak
podmínky zohledněny nebyly. Jedná se například o zásadní požadavek na snížení teploty teplé vody pro děti.

Dále jsou v projektu větší i menší projekční chyby, jako např.:
1. tvrzení, že voda v domácnosti je používaná na vaření a sprchování je opravdu zavádějící, kde je úklid a pití?
2. spád žlabu 1% a délku 20m je nesmysl, porušena základní pravidla navrhování

Otázky k obhajobě:
1. V práci byly zmíněny měsíční srážkové úhrny, ačkoliv se voda využívá na zálivku, tedy tyto úvahy nejsou

zcela relevantní. Jak byste optimalizoval návrh využití dešťové vody vzhledem k reálným úhrnům?
2. Proč není dešťová voda v zimní období využita do objektu? Nebude to tedy celkově velmi neefektivní

systém?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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